- 1 -

关于举办“说课”暨教师培训活动的通知

各市老年教育委员会：

根据安徽省老年大学协会《关于开展老年大学（学校）说课

评课活动的指导意见》（皖老学协字〔2022〕7 号 附件一）精神，

在总结 2023 年度“说课”经验的基础上，结合 2024 年协会工作

要点，依据 2023 年教学工作委员会在宣城市召开的主任会议研究，

决定今年继续在全省老年大学（学校）系统开展“安徽省老年大

学协会 2024 ‘说课’暨教师培训活动”。现将有关事项通知如

下：

一、“说课”内容

1.声乐类（包括美声、通俗、民族、合唱等）

2.太极健身类（包括太极拳、太极剑、太极扇等）

皖老学协字〔2024〕3 号

- 2 -

二、“说课”教师名额分配及申报

1.安徽老年大学，各市、县（市、区）老年大学，省直企事

业单位举办的老年大学、高等院校举办的老年大学、社会力量举

办的老年大学均可报名参加。

2.每门课程每市各推荐 2 名教师，由所在市老年教育委员会

负责审核统一申报；安徽老年大学每门课程各推荐 2 名教师，高

等院校、省直企事业单位举办的老年大学以及社会力量办学单位

每门课程各推荐 1 名教师，直接报安徽省老年大学协会教学工作

委员会审核。

3.参与“说课”的老师需制作视频（高清 1080P），时长不

得超过 8 分钟。

4.“说课”报名表（附件二）及“说课”视频优盘统一寄往

安徽省老年大学协会教学工作委员会（安徽省老年大学协会办公

室，地址：合肥市包河区中山路 1299 号 收件人:钱自海

18010859587）。

三、参加观摩暨培训人员分配及申报

1.各市老年教育委员会负责人 1 至 2 名

2.参与“说课”的教师

3.各市参加培训的教师代表（按会员校数 60%比例分配如下表）

由各市老年教育委员会分配并统一申报。

- 3 -

区域 名额 区域 名额 区域 名额

合肥 12 淮南 5 铜陵 3

淮北 2 滁州 5 池州 3

亳州 2 六安 15 安庆 7

宿州 4 马鞍山 7 黄山 4

蚌埠 4 芜湖 10

阜阳 5 宣城 6

4.安徽老年大学4名，省直企事业单位举办的老年大学共4名，

高等院校举办的老年大学共 7 名。

四、评审办法

1.相关专业分别邀请专家各 3 人+教学委员会副主任 4 人，

组成 7 人评委组。

2.根据报名情况，组织专家组对“说课”视频进行初审，入

围后参与现场“说课”比赛。

3.现场“说课”采用打分制。去掉一个最高分，去掉一个最

低分，综合得分排名，现场公布。活动结束后，由评审组组长结

合“说课”情况现场点评并就相关知识点进行培训。

五、活动时间

2024 年 5 月 29 日至 31 日

六、活动地点

滁州市君家酒店（滁州市全椒路 148 号）

- 4 -

七、活动费用

往返交通费、住宿费按规定由参会人员所在单位报销。

八、其他事项

1.请各市老年教育委员将审核后的“说课”报名表及“说课”

视频于 5 月 17 日前快递至协会办公室。逾期视为自动放弃。

2.参与现场“说课”的教师名单，协会办公室将直接通知各

市老年教育委员会办公室。

3.会议联系人

省老年大学协会：陆晓伟 13956079180

钱自海 18010859587

李 杨 18956598527

滁州市老年大学：杨雪峰 18855007997

滁州市君家酒店：0550-3519811 15305501807

安徽省老年大学协会

2024 年 3 月 12 日

附件一：《关于开展老年大学（学校）说课评课活动的指导意见》

附件二：报名表

附件三：参会回执

- 5 -

附件一：

安徽省老年大学协会

《关于开展老年大学（学校）说课评课活动的指导意见》

为贯彻落实《中共中央 国务院关于加强新时代老龄工作的意

见》《安徽省加强新时代老龄工作实施方案》《安徽省老年教育

条例》，以及《安徽省教育厅等五部门关于积极推进老年大学（学

校）建设与发展的若干意见》精神，现就全省老年大学（学校）

开展说课评课活动提出如下意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“以人

民为中心”的发展理念，满足新时代老年学员多层次、多方面的

学习需求。探索老年教育教学改革新路径，分享课堂教学新方法、

新思路、新成果，引领带动基层老年教育质量稳步提升，为全省

老年大学（学校）教师搭建相互学习、交流、研讨的平台。

二、说课意义

说课是依照教学内容、教学对象等主要因素，把备课、授课

的主要过程、安排教学内容与程序、选取教学方法与手段、从教

学理论角度进行阐述的一种教学研究形式。说课是说课教师在自

己认真备课的基础上，面对同行，层次分明、条理清晰地说明本

节课教什么、如何教；是说课教师对教案本身的分析和说明，是

一种口头叙述为主的教案分析。

- 6 -

说课评课是学校人才培养工作评估中的重要内容，也是专家

评价课程改革、教学模式创新的重要内容。开展说课评课活动，

有利于提高教研活动的实效，有利于提高教师备课的质量，有利

于提高课堂教学的效率，有利于提高教师的自身素质。

三、说课内容

为防止评课中缺少参照物、没有可比性，可遴选 1—2 门学

员兴趣较高、在全省老年大学系统中具有共性的课程。所有参与

老师同“说”一门课。

（一）说教材——简析教材和教学内容。说明教材编写或选

用的理由和依据，教学内容选取的针对性、适用性。

（二）说学情——分析教学对象。分析学员掌握的先前知识、

能力、经验；分析学员的学习心理、学习兴趣；预测学员学习中

可能遇到的困难，有应对措施。

（三）说目标——分析教学目标，包括对学员知识、技能和

情感态度三方面的要求，分析教学重点和难点。

（四）说教法——说明教学方法的选择和依据。根据专业特

点、教学目标、学员认知规律等，灵活选择和组合运用相适应的

教学方法，有效利用教具和现代教育技术手段。

（五）说过程——分析教学过程。说明教学设计思路、教学

环节安排，将上课的过程告诉大家。先做什么，再做什么，后做

什么，最后做什么。在说过程时，应该把自己教学中的几个重点

- 7 -

环节说清楚。包括引入、新授、训练、练习、运用等，还要有课

后作业安排、板书设计等。这是说课的重点。

四、组织实施

（一）各级老年大学积极配合本级老年教育委员会负责统筹

本区域老年大学（学校）有计划、有目的、有选择、有针对性组

织开展本区域说课活动。

（二）各级各类老年大学（学校）要制定本校说课评课活动

计划和实施方案。学校教务教学管理部门要通过组织培训、研讨、

听课等途径，组织教师深入学习领会本《意见》精神。

（三）任课教师要积极参与说课活动，在学校教务教学管理

部门的带领下，对照说课评课的主要内容，认真准备好教案、说

课稿和说课的 PPT 演示文稿。

五、组织保障

（一）各级老年大学积极配合本级老年教育委员会设有专人

负责开展说课评课活动，组建由专业评审和现场大众评委组成的

评审委员会，现场打分，评先评优。每学年至少开展一次区域性

说课评课活动。

（二）各级各类老年大学（学校）要成立教学科研小组，指

导老师落实课程教学的各个环节，不断提高教师的教学水平。通

过说课评课活动的开展，实现以评促教、以评促改、以评促建，

达到教学理念有新高度、人才培养有新举措、教学改革有新突破、

教学水平有新提高。每次活动有记录。

- 8 -

（三）通过说课评课，任课教师要善于总结，找出自身存在

的主要问题。要主动与同一门课程的任课教师进行沟通，取长补

短，精心设计教学过程，规范编撰授课计划、教案及课件。努力

进行课程教学方法手段等改革创新，切实提高课程教学效果及自

身教学水平。

六、总结表彰

（一）安徽省老年大学协会对荣获省级优秀“说课”教师在

年会上进行表彰，颁发荣誉证书。

（二）安徽省老年大学协会官网、安徽老年远程教育网及时

发布、推广优秀“说课”课件及相关视频。

（三）各级老年大学要积极配合本级老年教育委员会，及时

总结推广优秀说课经验，发挥引导示范作用，指导基层老年教育

教学工作。可参照安徽省老年大学协会做法，进行表彰。

安徽省老年大学协会

2022 年 5 月 18 日

- 9 -

附件二： 市参加全省老年大学系统“说课”报名表

学校 教师姓名 性别 课程 联系方式

- 10 -

附件三：

参 会 回 执

参会单位

姓名 性别 职务 电话

注：请各单位于 2024 年 5 月 10 日前，将参会回执电子版报至安

徽省老年大学协会办公室，电子邮箱：ahslndxxh@qq.com。若携

带司机，请在回执上备注。